DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  49Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

2022/1541549 54187086/1 REGINA LUZ CAVALCANTE 2007/2010 X   01/02/23 A 02/03/23

2022/1449999 5870968/3 ROGERIO DE FIGUEIREDO
PESSOA 2016/2019   X 06/02/23 A 06/04/23

2022/1639119 55588834/1 VALERIA VIEIRA LIMA 2010/2013 X   06/02/23 A 07/03/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 899896

ERRATA
.

Na Portaria de Gratificação de Titulação Nº 5492 de 05 de setembro
de 2022, publicada no DOE nº 35109 de 09 de setembro de 2022
da servidora abaixo:
MT 57209646/2– KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO ALBUQUERQUE
Onde se lê: a contar de 13/05/2022
Leia-se: a contar de 24/08/2022

Protocolo: 899742
Na Portaria de Designação Nº 0072/2023 de 26/01/23, publicada
no DOE nº 35270 de 27 de janeiro de 2023.
Onde se lê: CLODOALDO NETO GALINDO
Leia se: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 899875
Na Portaria de Licença Férias de Janeiro de 2023, Nº 0071/2023 de
26/01/23, publicada no DOE nº 35270 de 27 de janeiro de 2023.
Onde se lê: CLODOALDO NETO GALINDO
Leia se: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 899868

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0042/2023– 24.01.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
Considerando: A necessidade de apurar os fatos ocorridos nas dependên-
cias do Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema, relacionado à
conduta de empregados lotados no referido Escritório Local.
RESOLVE:
CRIAR Comissão de Sindicância, composta pelos empregados CARLOS GO-
MES SÁ OLIVEIRA – Matrícula nº 231614/4, ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN
MELO – Matrícula nº 57211422/1 e ANTONIO ANDREY SILVA MATOS – Ma-
trícula nº 51855508/3, para que sob a presidência do primeiro apurar rigo-
rosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar
da data da publicação desta Portaria, devendo a presente comissão ao final
apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta Presidência para
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando aos empregados en-
volvidos, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (PAE: 2022/442704).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 900021

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº053/2022
Data de Assinatura: 29/12/2022
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de Imóvel para à ins-
talação do Escritório da EMATER-PA, situado na Rua Tupy, nº 965, Bairro:
Rui Pires de Lima, CEP. 68.193-000, no Município de NOVO PROGRESSO no
Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de janeiro
de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locadora: RUTH HELENA MOTA CERVO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 899970

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº01/2023. Beneficiário: José Cristóvão de Sousa/
Matrícula: 3175812-1/ Cargo ou Função: Aux. de Administração / Municí-
pio: Marabá-PA/ Destino: Belém-PA Objetivo: participar do Curso SIAFE,
na EGPA/presencial, no período de 30 de janeiro à 02 de fevereiro de 2023/
FONTE: 0101 / 6,5 diárias de R$ 237,38, total R$ 1.542,97/ Ordenador de
Despesas: Antônio Edielson Silva de Melo. PAE 2023/109582.

Protocolo: 899827
Portaria de Diária Nº02/2023. Beneficiário: Antônio Edielson Silva de
Melo/ Matrícula: 57210981/ Cargo ou Função: Ext. Rural II/Sup. Adjunto
/ Município: Marabá-PA/ Destino: Belém-PA Objetivo: participar do Curso
SIAFE, na EGPA/presencial, no período de 30 de janeiro à 02 de fevereiro
de 2023/ FONTE: 0101 / 6,5 diárias de R$ 237,38, total R$ 1.542,97/ Orde-
nador de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2023/109597.

Protocolo: 899831

Portaria de Diária Nº03/2023. Beneficiária: Franceli de Sousa Silva/
Matrícula: 55585831/ Cargo ou Função: Ext. Rural I/RUA / Município: Ma-
rabá-PA/ Destino: Belém-PA Objetivo: participar do Curso SIAFE, na EGPA/
presencial, no período de 30 de janeiro à 02 de fevereiro de 2023/ FONTE:
0101 / 4,5 diárias de R$ 237,38, total R$ 1.068,21/ Ordenador de Despe-
sas: Antônio Edielson Silva de Melo. PAE 2023/111333.

Protocolo: 899832

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00080/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2020/1030352 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Acordo de Cooperação n.º
003/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e os órgãos, Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, Polícia Militar do
Estado do Pará – PMPA, Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA, Corpo de
Bombeiros Militar do Pará – CBM/PA, Polícia Científica do Pará - PCEPA
e Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará – IDEFLOR-Bio, os servidores: TOBIAS BRANCHER, matrícula nº
57234497/1 como fiscal Titular e VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA , ma-
trícula nº 57192651/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura
do Acordo de Cooperação em 24 de outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 899966

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0061/2023 - GAB/SEMAS 26 DE JANEIRO DE 2023.
Objetivo: Assessorar e produzir conteúdo jornalístico durante o fórum de
secretários da Amazônia legal.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 26/01 à 27/01/2023 – 01 e ½ diária.
Servidora:
– 57219599/5 – ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO – (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 899433

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO
ACORDO DE  COOPERAÇÃO N° 003/2022.
Nº da Portaria: 00059/2023
Nº da Publicação: 899092
Data da Publicação: DOE 35.270 de 27/01/2023

Protocolo: 899941

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 021 de 26 de janeiro de 2022
I - Autorizar o deslocamento das servidoras conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Portel-PA, de 24 a 25/01/2023:

Servidor Objetivo
Elen Mesquita de Moura do Nascimento,

matrícula nº 5903000, ocupante do cargo de
Procurador Autárquico. Participar de Audiência Pública, nos termos as supracitadas normas

legais conforme convocação do Ministério Público do Estado do Para, 8ª
Promotoria de Justiça de Castanhal.Iranilda Silva Moraes, matrícula nº 57219868,

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Geoprocessamento.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diária, a cada servidora, conforme o pro-
cesso nº 2023/87643 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 900026